
Preisblatt Messstellenbetrieb

1. Entgelte für den Messstellenbetrieb bei Letzverbrauchern*** 

Moderne Messeinrichtung (mME) Netto [EUR/a] Brutto [EUR/a]

Moderne Messeinrichtung für Letztverbraucher 16,81 20,00

Intelligentes Messsysteme (iMSys) Netto [EUR/a] Brutto [EUR/a]

bis einschließlich 3.000 kWh/a 16,81 20,00

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh/a 16,81 20,00

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh/a 16,81 20,00

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh/a 42,02 50,00

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh/a 75,63 90,00

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh/a 100,84 120,00

über 100.000 kWh/a * *

unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen nach §14a 

EnWG

42,02 50,00

Moderne Messeinrichtung (mME) Netto [EUR/a] Brutto [EUR/a]

Moderne Messeinrichtung 16,81 20,00

Intelligentes Messsystem (iMSys) Netto [EUR/a] Brutto [EUR/a]

bis einschließlich 7 kW 16,81 20,00

über 7 bis einschließlich 15 kW 16,81 20,00

über 15 bis einschließlich 30 kW 42,02 50,00

über 30 bis einschließlich 100 kW 100,84 120,00

über 100 kW * *

Entgelte für den Messstellenbetrieb moderner Messeinrichtungen und intelligenter 

Messsysteme gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Preisblatt gültig ab dem 01.01.2025

2. Entgelte für den Messstellenbetrieb bei Stromerzeugungsanlagen*** 
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4. Entgelte für ergänzende Zusatzleistungen

Zusatzleistung Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Wandler in Mittelspannung 180,00 214,20

Wandler in Niederspannung 30,00 35,70

Rundsteuerempfänger für mME 12,00 14,28

Zusatzablesung (moderne Messeinrichtung) 27,80 33,08

Vorzeitiger Wechsel auf mME auf Wunsch des Anschlussnutzers oder 

Lieferanten

106,00 126,14

Preisblatt gültig ab dem 01.01.2025

3. Entgelte für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz

Zusatzleistung Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Steuerung von Verbrauchseinrichtungen und Netzanschlüssen für die Vorgabe 

eines minimalen oder maximalen Wirkleistungsbezugs nach §14a EnWG

8,40 10,00

Anpassung der Wirkleistungs- und Blindleistungserzeugung oder des 

Wirkleistungsbezugs nach §13a EnWG

8,40 10,00

Notwendige Datenkommunikation über das SMGW** für die Direktvermarktung 8,40 10,00

Übermittlung von abrechnungsrelevanten Messdaten aus dem 

Submeteringsystem der Liegenschaft

8,40 10,00

Notwendige Anbindung einer anderen Sparte an das SMGW** 8,40 10,00

Erhebung und Übermittlung von Netzzustandsdaten an den Netzbetreiber 25,21 30,00

Bereitstellung und techn. Betrieb des SMGW** 8,40 10,00

Abwicklung der notw. Datenkommunikation über eine unterbrechungsfreie, 

schwarzfallfeste, dedizierte Weitverkehrskommunikationstechnik

8,40 10,00

Zusätzliche Ausstattung mit Steuerungseinrichtungen und Anbindungen an ein 

SMGW**

25,21 30,00

Vorzeitiger Zählerwechsel auf iMSys ab 2025 25,21 € 

/Vorgang

30,00 € 

/Vorgang
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Preisblatt gültig ab dem 01.01.2025

6. Energieserviceanbieter („ESA“-Prozess)

Entgelte für Messwerte im EDIFACT-Format Netto 

[EUR]

Brutto 

[EUR]

Einmalige Einrichtungsgebühr 00,00 00,00

Messdatenübertragung / Jahr 25,21 30,00

5. Sonderleistungen

Sonderleistungen Netto 

[EUR/a]

Brutto 

[EUR/a]

Mahnkostenpauschale 3,00 3,00

Inkassopauschale 30,00 30,00

Baustromanschluss 208,00 [EUR] 247,52 [EUR]

Beratung Messkonzept

Zweistündige Beratung 100,00 119,00

Danach jede weitere Stunde 82,00 97,58

*     Die Preise werden ergänzt, sobald die technische Verfügbarkeit nach §30 MsbG gegeben ist. 

**   Smart Meter Gateway

***  Die Preise sind um den Anteil, der vom Anschlussnetzbetreiber zu tragenden Kosten, reduziert.  
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